
1 

 

            R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea Regulamentului privind desfăşurarea Programului „Şcoala de 

înot”, destinat elevilor din clasele 0 – IV, înscrişi în învăţământul preuniversitar de 

stat din municipiul Bistriţa 

 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 

28.10.2021; 
având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 73077/25.08.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 73081/25.08.2021 al Direcţiei Educaţie, Turism, al Direcţiei 

Economice şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr. 164/27.10.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
Studiul de impact nr.73075/25.08.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Anunţul nr.74905/31.08.2021 privind aducerea la cunostinţă publică a 

proiectului de hotărâre; 
Procesul-verbal nr.74905/31.08.2021 de afişare a proiectului de hotărâre; 
Procesul-verbal nr.87690/11.10.2021 încheiat cu ocazia împlinirii termenului 

de supunere la transparenţa decizională a proiectului de hotărâre; 
prevederile Hotărârii nr.57/15.04.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 

2021 şi estimat pe anii 2022-2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art.13, alin.1 şi 2 Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art.3, alin.1 şi 2 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.7 a Legii nr.52/2003, republicată, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică; 

prevederile art.14, alin.3 şi alin.4 şi Anexa nr.2, Capitolul II, pct. 7 din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 129 alin. 2 „d”, alin. 7 lit. „a” şi f şi art. 139 alin. (1) şi (3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. - Se aprobă Regulamentul privind desfăşurarea Programului „Şcoala 

de înot”, destinat elevilor din clasele 0 – IV, înscrişi în învăţământul preuniversitar 
de stat din municipiul Bistriţa, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  



2 

 

 
ART.2. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Educaţie, Turism şi Direcţia 

Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.3. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139 alin. (1) şi (3) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv cu un numãr de 20 pentru.  
        ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistriţa prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Direcţiei Economice; 
- Inspectoratului Şcolar al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu sediul în municipiul 

Bistriţa, Str. 1 Decembrie, nr. 5; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

  
 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              SECRETAR GENERAL, 

               URÎTE FLORIN- RADU              GAFTONE FLOARE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 

Nr.150 
CM/BAS/ex.4 


